
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIII / Nº 6.261 - SUPLEMENTAR        -           DOURADOS, MS        -        SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024        -         03 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E 
CERIMONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

EXTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 018/2024-SEMDES 

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 018/2024-SEMDES,  QUE CELEBRAM ENTRE SI, DE UM LADO O MUNICÍPIO DE 
DOURADOS, POR INTERMEDIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - SEMDES,   E DE OUTRO 
LADO O CENTRO DE INTEGRAÇÃO DO ADOLESCENTE “DOM ALBERTO” - CEIA. 

CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE DOURADOS-MS
CNPJ nº 03.155.926/0001-44
INTERVENIENTE: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Secretário: Cleriston José Recalcatti 
CPF nº 937.363.121-72
ORGANIZAÇÃO PARCEIRA: Centro de Integração do Adolescente “Dom Alberto” - CEIA
CNPJ nº 00.144.612/0001-58
DIRETOR-PRESIDENTE: Laercio Pereira dos Santos
CPF nº 111.774.381-00
OBJETO: Repasse de verba para realização do projeto Dourados Brilha/2024  
VALOR DO REPASSE: R$ 1.232.200,00 (um milhão, duzentos e trinta e dois mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: O prazo de vigência será a partir de 22/11/2024 a 21/05/2025  
Dourados-MS, 22/11/2024
Núcleo de Convênios/SEMFAZ

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Joaquim Lucas Franco Quintana 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jéssica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Fabiana Baggio Cassel 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Carlos Vinicius da Silva Figueiredo 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Lauro Maymone Coelho Netto 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.261 - SUPLEMENTAR                     06.261 - SUPLEMENTAR                     02                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024  

ATA 03 RESULTADO DOS RECURSOS DA ETAPA DE SELEÇÃO - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 08/2024 - Seleção de Projetos 
para firmar Termo de Execução Cultural com recursos da Política Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura – PNAB (Lei Nº 14.399/2022)

Entre os dias 08 (oito) e 19 (dezenove) do mês de Novembro de 2024 de acordo com a previsão em Edital, item 6.6.2: “Contra a decisão da fase de seleção, 
caberá recurso destinado à Secretaria Municipal de Cultura, que deve ser apresentado por meio de preenchimento do formulário modelo do Anexo IX, e 
enviado para o endereço eletrônico: pnab.semc@dourados.ms.gov.brno prazo de 03 (três) dias úteis, conforme inciso III do art. 9º da Lei nº 14.903/2024 a 
contar da publicação do resultado, considerando-se para início da contagem o primeiro dia útil posterior à publicação.” Respeitando o prazo processual 
destacado acima, a pasta da Secretaria Municipal de Cultura de Dourados - SEMC, identificou que cinco agentes culturais encaminharam recursos dentro 
do prazo, sendo eles: Fernando de Castro Além, Igor Fernando Vieira Além, Júnia Cristina Pereira, Ricardo Alves Batista e Thiago Rotta de Lima. A SEMC 
identificou também o envio de recurso fora do prazo estabelecido em edital, da agente cultural Natália Fogaça da Silva Lemos Witzel, proponente do projeto 
desclassificado Oficina de Dança denominada “Sonhos em Movimento”, cuja interposição foi recusada pelo motivo exposto.

Identificados os recursos, os mesmos foram analisados minuciosamente. Segue abaixo as respectivas resoluções finais:

Proponente Resultado do Recurso

Fernando de Castro Além INDEFERIDO

Igor Fernando Vieira Além INDEFERIDO

Ricardo Alves Batista INDEFERIDO

Júnia Cristina Pereira DEFERIDO

Thiago Rotta de Lima DEFERIDO

Neste sentido faz-se saber que a avaliação dos recursos interfere na pontuação dos proponentes,  reorganizando o resultado final da seguinte forma: 

CATEGORIA  Projetos Livres / A: R$ 100.000,00

PROPONENTE RESULTADO NOME DO PROJETO

Yuri Karan Benevides Tomas Contemplado “Teko Porã: Prólogo”

Laura Cyrineu Munhoz E Silva Contemplado “Show Musical Ser Criança”

João Ramão Rocha  1º suplente “Roda Sucata Cultural 2ª Edição”

Thiago Rotta De Lima 2º suplente Documentário “Jane da Silva”

Associação Cultural Casulo 3º suplente “Programa Cultivar”

Karla Fernanda Ribeiro Neves 4º suplente “Mostra: Vem Sentir o Calor da Rua”

Monique Abreu Dias Do Amaral  5º suplente “Expressões em Ritmos”

Luan Dalmaso Arce 6º suplente “Chillin Jam” Campeonato de Hip Hop

Emmanuel Marinho Do Nascimento Filho 7º suplente “Pequena Ópera”

Fabricio Stefanie Borges 8º suplente Documentário “Me ver e Te ver”

Antonio Pereira Netto 9º suplente “Caminhos da Memória: Dramartugia, Arte e Inclusão”

João Luís Pereira  10º suplente “Raízes Ancestrais: Cultura, Fé e Sustentabilidade na Comunidade”

ATA - SEMC

OUTROS ATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIII - Nº 6.261 - SUPLEMENTAR                     06.261 - SUPLEMENTAR                     03                  DOURADOS, MS / SEXTA-FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024  

CATEGORIA  Projetos Livres / B: R$ 60.000,00.

PROPONENTE RESULTADO NOME DO PROJETO

Aurineide Alencar De Freitas Oliveira Contemplado AC “Cordel conta o Conto”

Flávia Janiaski Vale Contemplado AC Circulação do espetáculo “Contando os Botões das Camisas 
e das Rosas”

Ludmila De Paula Baracat Lopes Contemplado AC “Festival: Tem Palhaça na minha rua”

Danilo Castro Capilé Contemplado Cota pessoas negras Documentário “Gold Times”

Max Dante Dackan Di Baptista 1º suplente AC “O Disco sobre Nada”

Mariane Rodrigues Da Silva 2º suplente Cota pessoas negras “(Em) Perspectiva”

Raique De Moura Dias 3º suplente AC “Olhares: Formação em Fotoperformance”

Brenda Meireles Postaue 4º suplente AC “Braseiro”

Adriano Paes Dos Santos 5º suplente AC “1º Curtíssimas: Festival de Cinema e Sociedade de Dourados”

Guilherme Matheus Godoy Dos Santos 6º suplente Cota pessoas negras “Antologia de Dramaturgias Douradenses”

Adriana Felix Morita 7º suplente AC “Festival Ação Cinema: Celebrando nossas Raízes”

Rilvan Daniel Barbosa 8º suplente Cota pessoas negras “I Mostra Dança: Primavera Dança”

Maira Pinho 9º suplente AC “Casa do Pote: Edição Mãos à Obra”

José Joglemir Pereira Filho 10º suplente AC “Nem Freud explica, mas a Capivarinha tenta”

Hemilly Rayanne Correa Da Silva 11º suplente Cota pessoas negras “Curta metragem: Um dia me sentei”

Marcela Cristiane Pereira 12º suplente Cota pessoas negras “Mulheres que moldam: Conexões Femininas”

Jaíne Monteiro Missio 13º suplente AC “Nublado – o Conceito em Forma”

Raquel Stainer Charão 14º suplente AC “1ª Mostra de cultura na rua com o MST”

CATEGORIA Projetos Livres / C: R$ 25.782,89

PROPONENTE RESULTADO NOME DO PROJETO
Sá Júnior Da Cruz Lopes Contemplado AC “Eu conto, vocês contam”
Céllia Fernanda Pietramale Ebling Contemplado AC “Clipe musical: Efêmera”
Giani Cristina Torres De Souza Contemplado AC “EP: Estrada”
Tatiane Espinola Fernandes Contemplado AC “Lhamarte: Mostra de Artes Visuais”
Jade Reginaldo Ribeiro Contemplado Cota pessoas indígenas “Koa Kuera: Coletânea de poemas bilíngue”
Joao Antonio Martinelli Calixto Contemplado Cota pessoas negras “Videoclipe: Maquiagem”
Júnia Cristina Pereira 1º suplente AC “(Im)possível Memória”
Camile Cecília Dos Anjos 2º suplente AC “Descolonizando o gênero”
Jacyene Brasileiro Mantarraia 3º suplente AC “Encontro com a Dança”

Dando prosseguimento ao processo, os agentes culturais contemplados deverão entregar os documentos de habilitação, conforme previsto no item 8.1.3 
do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 08/2024, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a partir do primeiro dia útil posterior à publicação desta Ata, 
para o endereço eletrônico: pnab.semc@dourados.ms.gov.br ou entregue pessoalmente, no horário de atendimento (8h às 13h), na sede da SEMC. Nada 
mais havendo a tratar, a Comissão de Seleção (Resolução nº 032/2024/SEMC, publicada no Diário Oficial SUPLEMENTAR Ano XXIII, nº 6.225, de 27 
de setembro de 2024, página 01), deu por encerrado o certame, da qual foi lavrada a ATA, que após lida e aprovada, será assinada pelos seus membros.

Dourados, 21  de novembro de 2024.
________________________                       __________________________                                   _____________________________
         Anaia Beatriz Cappi                                   Angelica da Silva Terra                Jocelânia dos Santos Oliveira Souza

ATA - SEMC


